
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 140/ DPE014                                          del   07.07.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

OGGETTO: Programmazione interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico 

annualità 2021-2022; legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i. Rifacimento 

ponte in via Ascolana Di Alba Adriatica Sul Fiume Vibrata. CUP: [C99J21025430001]. Servizi 

di rilevamento strumentale delle deformazioni del viadotto sotto l’azione del carico in fase di 

collaudo statico. CONFERMA AFFIDAMENTO A FAVORE DELL’O.E. LABORTEST. 

CIG SMART: [Z013B107FE]. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.181 del 31.03.2021 “Programmazione interventi infrastrutturali per 

la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2021-2022; legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 

co. 134-135 e s-m-i.,  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 508 del 04.08.2021 - Modifica Soggetto Attuatore intervento 

“Rifacimento ponte in Via Ascolana di Alba Adriatica sul fiume Vibrata”.  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici.  

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 

– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 

VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2023 – 2025. 

 

PREMESSO CHE:  
– con DGR n. 181 del 31.03.2021 ad oggetto: “Programmazione interventi infrastrutturali per la messa in 

sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2021-2022 legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-

135 e s-m-i., sono state approvate le risultanze dell’istruttoria tecnica definita dal Dipartimento 

Infrastrutture e Trasporti competente in materia, riportati negli Allegati 1 e 2, quali parti integranti e 

sostanziali della succitata delibera, l’intervento per il ripristino della viabilità su via Ascolana in Comune 

di Alba Adriatica trovava utile collocazione nella programmazione delle risorse per l’annualità 2021 – 

Allegato 1, con l’oggetto: Rifacimento ponte Via Ascolana di Alba Adriatica sul fiume Vibrata – con 

l’assegnazione di un finanziamento di € 1.000.000,00;  

– con DGR n. 508 del 04.08.2021 avente ad oggetto: - Delibera di Giunta n. 181 del 31.03.2021, avente ad 

oggetto “Programmazione interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico 

annualità 2021-2022; legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i. - Modifica soggetto 

attuatore intervento Rifacimento ponte in Via Ascolana di Alba Adriatica sul fiume Vibrata”, facendo 

seguito alla nota Prot. n. 116 del 12.05.2021 con la quale, vista la significativa importanza dell’intervento 

in oggetto per il territorio, si avanza la modifica del soggetto attuatore dell’intervento, individuandolo nel 

Genio Civile di Teramo, quale autorità amministrativa idraulica ex art. 2 del R.D. 523/1904 sul corso 

d’acqua in questione e pertanto struttura competente per addivenire alla realizzazione dell’intervento, viene 

modificato l’Allegato 1 di cui al punto n. 2) del dispositivo della DGR n. 181 del 31.03.2021, nella parte 

relativa all’intervento “Rifacimento ponte in Via Ascolana di Alba Adriatica sul fiume Vibrata”, elevando 

pertanto a titolo di soggetto attuatore il Genio Civile di Teramo in luogo dell’originario soggetto attuatore, 

Comune di Alba Adriatica (TE); ;  

– con variazione di bilancio approvata con DGR n. 804 del 13/12/2021, veniva istituito il capitolo di entrata 

45200.1 denominato – Assegnazione risorse per interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il 

rischio idrogeologico – riferimento normativo legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 – 

iscrivendovi la somma di € 1.706.400,00 per il corrente bilancio 2021, € 1.706.400,00 sul bilancio 2022 ed 

€ 853.200,00 sul bilancio 2023, con la medesima veniva istituito il correlato capitolo di spesa n. 172510.1 

denominato – Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico – Genio Civile 



di Teramo – iscrivendovi lo stanziamento per l’intervento in oggetto di € 400.000,00 sul bilancio 2021, € 

400.000,00 sul bilancio 2022 ed € 200.000,00 sul bilancio 2023;  

– per l’attuazione dell’intervento indicato, ai sensi del D. Lgs 50/2016, con determinazione dirigenziale n. 

176/DPE014 del 16.12.2021 veniva nominato il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona 

dell’Ing. Mario Cerroni, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio Genio Civile di Teramo ed il 

personale di team tecnico ed amministrativo per le attività di supporto al RUP; 

– con determinazione dirigenziale n. 70/DPE014 del 14.06.2022, servizi di progettazione e DL lavori 

venivano affidati al professionista Ing. Carlo Taraschi; 

– in esito alle procedure di gara espletata per la scelta del contraente, con determinazione n. 90/DPE014 del 

22.07.2022, l’intervento in oggetto veniva affidato all’O.E. DI SABATINO GIUSEPPE &C. SRL P.I. 

00780200671, con sede a Penna S. Andrea fraz. Val Vomano; 

– Con determinazione dirigenziale n. 67/DPE014 del 09.06.2022 veniva nominato il Collaudatore Statico 

Ing. Emidio Alfonsi; 

– con determinazione dirigenziale n. 120/DPE014 del 21.06.2023, i servizi di rilevamento strumentale delle 

deformazioni del viadotto sotto l’azione del carico in fase di collaudo statico, sono stati affidati nelle more 

della verifica del possesso dei requisiti all’O.E. LABORTEST SRL, con sede in via Raiale 110/bis Zona 

Ind.le Ovest - Pescara, P.I. 02165500683 e contestualmente impegnata a sua favore la somma di € 1.464,00. 

 

CONSIDERATO che, in seguito agli accertamenti effettuati ai sensi dell’art. 80 del DLgs 50/16, sono state 

acquisite le seguenti certificazioni a carico dei soggetti aziendali interessati: 

 certificato dell’Agenzia delle Entrate; 

 certificato Carichi Pendenti; 

 certificato Casellario Giudiziale; 

 certificato dell’Anagrafe Sanzioni amministrative; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante DURC rilasciato dall’INPS con prot. n. 35285126, con 

validità fino al 22.07.2023; 

RITENUTO, in esito agli accertamenti effettuati, di procedere con il presente atto a confermare l’incarico per 

servizi di rilevamento strumentale delle deformazioni del viadotto sotto l’azione del carico in fase di collaudo 

statico dell’opera all’O.E. LABORTEST SRL, con sede in via Raiale 110/bis Zona Ind.le Ovest - Pescara, P.I. 

02165500683, per l’importo di € 1.464,00; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/90 – fra il soggetto affidatario, il responsabile del 

procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussistono conflitti di interesse;  

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1. Di confermare, in esito ai controlli di cui all’art. 80 del DLgs 50/16, l’affidamento dei servizi di 

rilevamento strumentale delle deformazioni del viadotto sotto l’azione del carico in fase di collaudo 

statico all’O.E. LABORTEST SRL, con sede in via Raiale 110/bis Zona Ind.le Ovest - Pescara, P.I. 

02165500683 per l’importo di € 1.464,00. 

2. Di dare atto che l’impegno di spesa della somma di € 1.464,00 a favore dell’O.E. LABORTEST SRL è 

stata effettuato con determinazione dirigenziale 120/DPE014 del 21.06.2023. 

3. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art.37 del D. Lgs 

33/2013. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI 

(Firmato digitalmente) 

 

 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni                                                                                         

   (Firmato elettronicamente) 


		2023-07-07T10:28:46+0000
	GIANCARLO MISANTONI




